ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về việc tăng cường kiểm tra, kiểm
soát, quản lý chất lượng, đấu tranh
chống buôn lậu, gian lận thương
mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh

   Kính gửi:
 - Các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh1;

 - Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2310/VPCP-V.I ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Văn
phòng Chính phủ về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát, quản lý chất lượng, đấu
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 43/TTr-SCT ngày 27 tháng

4 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các

huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn quản lý triển
khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

 a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Công điện số 160/CĐ-TTg ngày 22 tháng

02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm cung ứng xăng dầu cho
thị trường trong nước; Kế hoạch số 410/KH-BCĐ389 ngày 14 tháng 6 năm 2017
của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,
kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Công văn số
522/UBND-HTKT ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
đảm bảo cung ứng xăng dầu cho thị trường trong tỉnh và các văn bản có liên quan.

b) Tập trung chỉ đạo các đơn vị chức năng chủ động nắm chắc tình hình
hoạt động nhập khẩu, vận chuyển, sản xuất, kinh doanh, lưu kho, phân phối, lưu
thông mặt hàng xăng dầu (các hoạt động dễ bị lợi dụng nhằm trục lợi); tăng
cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến biên giới, địa bàn trọng điểm trong nội
địa để kịp thời phát hiện, đấu tranh đối với các đối tượng buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh xăng dầu giả, kém chất lượng, nhất là các đối
tượng có vai trò chủ mưu, cầm đầu để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật
(nếu có).

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, lực lượng chức năng,
nhất là các đơn vị có thẩm quyền cấp phép, đăng ký chất lượng, đo lường trong

thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp, đại lý, cửa
hàng bán lẻ xăng dầu trong việc chấp hành các quy định về điều kiện nhập khẩu,
lưu kho, vận chuyển, sản xuất, phân phối, lưu thông để kịp thời phát hiện, xử lý

1 Theo Quyết định số 95-QĐ/UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1350 09 5

2

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về gian lận đo lường, không bảo đảm chất
lượng, đầu cơ, găm hàng chờ tăng giá nhằm trục lợi (nếu có).

 d) Khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng kịp
thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời, xử lý nghiêm
những tập thể, cá nhân có hành vi bao che, tiếp tay, bảo kê cho các đối tượng
buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế trong kinh doanh xăng dầu (nếu có).

 2. Giao Sở Công Thương (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh):

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn này; định kỳ (hoặc đột xuất theo yêu cầu) tổng hợp báo cáo Ban Chỉ
đạo 389 Quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

 Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- PCVP Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Lưu: VT, VT, KTTH.VTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp